TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

DO FUTEBOL DO AMAZONAS
1ª CD

1
Rua Rio Purus, 29, Conjunto Vieiralves,
Bairro Nossa Senhora das Graças                                                                                tjd@tjdamazonas.com
CEP 69.053-050                                                                                                                              Manaus/AM

1ª COMISSÃO DISCIPLINAR DO TJD/AM

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO 009/2016

O Auditor Presidente da Primeira Comissão Disciplinar do

Tribunal de Justiça Desportiva, Dr. João Paulo Monteiro de

Lima, de acordo com o disposto no artigo 47 do CBJD,§4º do

artigo 176-A, artigo 220-A-II/III e artigo 223, caput e §Ú todos do

CBJD, faz saber aos que este EDITAL vier ou dele conhecimento

tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas, cujos processos

seguem relacionados ficam CITADOS da denúncia, que lhes foi

oferecida pela Ilustrada Procuradoria, e INTIMADOS para sessão

de instrução e julgamento que será realizada na segunda-feira,

dia 22 de Fevereiro de 2016, com inicio às 18h, no Plenário Dr.

Alberto dos Santos Puga Barbosa, sito a Rua Rio Purus, nº29,

Vieiralves, bairro Nossa Senhora das Graças, em Manaus/AM.

1. PROCESSO N.º 001/2016:

Jogo: Nacional Futebol Clube x São Raimundo E.

C. (Santarém)

Categoria: Masculino.

Amistoso

Denunciados:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

DO FUTEBOL DO AMAZONAS
1ª CD

2
Rua Rio Purus, 29, Conjunto Vieiralves,
Bairro Nossa Senhora das Graças                                                                                tjd@tjdamazonas.com
CEP 69.053-050                                                                                                                              Manaus/AM

 NACIONAL FUTEBOL CLUBE, EPD, como incurso na pena do

inciso III, do caput e ambos §1º do art. 213 do CBJD c/c art.67 do

código disciplinar da FIFA e com os artigos 2º e 3º e incisos II, IV, VII do

art. 13-A do Estatuto do Torcedor.

      AUDITOR RELATOR: Dr. MARCIO GREYK JOSÉ DE PAULA

RAPOSO

2. PROCESSO N.º 184/2015:

Jogo: Fast Clube X Esporte Clube ASA da Amazônia

Categoria Juvenil Masculino

Campeonato Amazonense de Juniores 2015.

Denunciados:

 ANDERSON RAY-KA SANTOS DE SOUZA, atleta da equipe

do ASA,incurso nas sanções do art. 254-A §1º inciso I do CBJD.

AUDITOR RELATOR: Dr. LINYLSON ANTÔNIO OLIVEIRA DE

FRANÇA

3. PROCESSO N.º 197/2015:

Jogo: Nacional Borbense x Manaus F.C

Categoria Juvenil Masculino

Campeonato Amazonense de Juniores 2015.

Denunciados:

 PAULO FERREIRA DO NASCIMENTO, atleta do Manaus

F.C, como incurso na pena do art. 250 caput do CBJD;

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

DO FUTEBOL DO AMAZONAS
1ª CD

3
Rua Rio Purus, 29, Conjunto Vieiralves,
Bairro Nossa Senhora das Graças                                                                                tjd@tjdamazonas.com
CEP 69.053-050                                                                                                                              Manaus/AM

 JEHYMES SILVA SANTOS, atleta do Nacional Borbense,

como incurso na pena do art. 250 caput do CBJD;

 ALBERONE SOUZA, técnico do Nacional Borbense, como

incurso na pena do art. 258 §2º inciso II do CBJD;

AUDITOR RELATOR: Dr. SÉRGIO LITAIFF FILHO

4. PROCESSO N.º 218/2015:

Jogo: Nacional Borbense x Nacional Fast Clube

Categoria Juvenil masculino.

Campeonato Amazonense de Juniores 2015

Denunciado:

 VICTOR BRUNO S. DOS SANTOS, atleta Do Nacional

Borbense, como incurso na pena do art. 254 §1, II do CBJD;

 VICTOR HUGO A. DO NASCIMENTO,  atleta do Nacional

Fast Clube como incurso nas penas do art. 250 §1º, inciso I do

CBJD.

AUDITOR RELATOR: Dr. JHONNY AROUCHA BRITO

5.  PROCESSO N.º 002/2016:

Jogo: Nacional Futebol Clube x Nacional  Fast Clube

Categoria: Masculino.

Amistoso

Denunciados:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

DO FUTEBOL DO AMAZONAS
1ª CD

4
Rua Rio Purus, 29, Conjunto Vieiralves,
Bairro Nossa Senhora das Graças                                                                                tjd@tjdamazonas.com
CEP 69.053-050                                                                                                                              Manaus/AM

 DARLAN BARROSO BARROS, técnico da equipe do Fast Clube,

como incurso nas penas do At.258-B e no inciso II do § 2º do art 258,

ambos do CBJD.

 RODRIGO NOVAES, diretor técnico da equipe do Fast Clube, nas

penas do Art. 243-F e no §2º do Art. 258-B ambos do CBJD.

 THIAGO DURANT, diretor da equipe do Fast Clube, nos termos

do Art. 258-B do CBJD.

 CLAUDIO NOBRE, diretor técnico da equipe do Fast, nos termos

do §1º do Art. 243-F e no §2º do art. 258-B ambos do CBJD.

AUDITOR RELATOR: Dr. MARCIO GREYK JOSÉ DE PAULA

RAPOSO

6. PROCESSO N.º 189/2015:

Jogo: Nacional Borbense x Sul America

Categoria: Juniores masculino.

Campeonato Amazonense de Juniores 2015

Denunciados:

 WALTER F. N DOS SANTOS, arbitro da partida, como incurso na

pena do inciso II, do §1º do art. 260-A c/c art. 263 do CBJD;

 WILLIAN DOS SANTOS, Auxiliar Técnico do Sul América, como

incurso na pena do §1º do art. 243-A, c/c art.243 –F ambos do CBJD;

AUDITOR RELATOR: Dr. LINYLSON ANTÔNIO OLIVEIRA DE

FRANÇA

7. PROCESSO N.º 216/2015:

Jogo: Sul America x Nacional Borbense

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

DO FUTEBOL DO AMAZONAS
1ª CD

5
Rua Rio Purus, 29, Conjunto Vieiralves,
Bairro Nossa Senhora das Graças                                                                                tjd@tjdamazonas.com
CEP 69.053-050                                                                                                                              Manaus/AM

Categoria: Juvenil masculino.

Campeonato Amazonense Juvenil 2015

Denunciados: LEONARDO MIKAEL DOS SANTOS , atleta da

equipe do Sul America, como incurso nas penas do

art.243-F,§1º do CBJD.

  JHONES WESLWY SALES PERES, atleta da equipe do

Nacional Borbense;como incurso nas penas do

art.250,§1º, inciso I do CBJD.

 JEHEMES DA SILVA SANTOS, atleta da equipe do Nacional

Borbense, como incurso nas penas do art.250,§1º, inciso

I do CBJD.

AUDITOR RELATOR:  Dr. SÉRGIO LITAIFF FILHO

8. PROCESSO N.º 202/2015:

Jogo: Rio Negro x Nacional Borbense

Categoria: Juniores Masculino.

Campeonato Amazonense de Juniores 2015

Denunciados:

 ANTONIO ROBSON DA SILVA, atleta da equipe do Rio

Negro, como incurso nas penas do art.254, §1º, inciso II

do CBJD.

AUDITOR RELATOR:  Dr. JOHNNY AROUCHA BRITO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

DO FUTEBOL DO AMAZONAS
1ª CD

6
Rua Rio Purus, 29, Conjunto Vieiralves,
Bairro Nossa Senhora das Graças                                                                                tjd@tjdamazonas.com
CEP 69.053-050                                                                                                                              Manaus/AM

Secretária da Primeira Comissão

Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol do Amazonas,

em Manaus (AM), 16 de fevereiro de 2016.

CUMPRA-SE, COMUNIQUE-SE e AFIXE.

Skarlleth Roberta da Silva Oliveira

SECRETÁRIA – 1º CD/TJD

	1ª COMISSÃO DISCIPLINAR DO TJD/AM